ظهور نهاد آلیانس اسرائیلیت در ایران
مدارس آلیانس اسرائیلیت ایران، مدارسی فرانسوی زبان و شاخه ای از »آلیانس اسرائیلیت
انیورسال«1 )اتحادیۀ جهانی یهود( بودند. این نهاد را آدولف کرمیو با همراهی چند روشنفکر
یهودی، با هدف مقابله با یهودستیزی در سراسر جهان، همدردی با یهودیان و رسیدگی به
مشکلات آنان، در سال 1860م/1276ق در پاریس تشکیل دادند )ناطق، 1375، ص115(.
بانیان این نهاد آزادی خواهانی پایبند به دستاوردهای انقلاب فرانسه بودند که بنابر اصل آزادی
اعتقاد، حقوق یهودیان را به رسمیت می شناختند. نخستین اقدامات کرمیو برای ایجاد نهادهای
آموزشی در ایران، به جریان یکی از سفرهای ناصرالدین شاه به فرنگ و سال 1873م/1290ق
بازمی گردد. کرمیو و همراهانش در دیدار با ناصرالدین شاه، ضمن تشریح وضعیت ناگوار
یهودیان ایران، از او خواستند اجازه دهد آلیانس -همان گونه که در بسیاری از کشورهای
عرب، خاورمیانه و شمال آفریقا فعالیت می کند- یک رشته مدارس برای دانش آموزان یهودی
ایران برپا کند تا اتباع یهود ازطریق آموزش با »وظایفی که درقبال وطن و پادشاه خود دارند
آشناتر شوند« )همراه با فرهنگ ، 2008، صص 27-28( و نیز »عمل دخول تمدن در ایران

هم چنین دولت ایران متعهد شد تا
محل مناسب و معلم درس فارسی در اختیار این مدارس قرار دهد و چهار نفر از جوانان
یهودی ایرانی )13 تا 15( ساله را برای ادامۀ تحصیل به پاریس اعزام کند تا با هزینۀ نهاد
آلیانس آموزش های لازم را برای مدیریت مدرسه در ایران فراگیرند )همراه با فرهنگ ، 2008،
ص29(. باوجود این توافق، شکل گیری شعبۀ آلیانس اسرائیلیت در ایران بیش از یک ربع قرن

به تأخیر افتاد و درنهایت هشت سال پیش از انقلاب مشروطه به وقوع پیوست.
سال 1898م/1316ق آلیانس پاریس، ژوزف کازس2 رئیس مدرسۀ آلیانس بیروت
را به ایران فرستاد تا با جلب نظر شاهنشاه ایران )مظفرالدین شاه(، نخستین شعبه از
رشته مدارس خود را در تهران تأسیس کند )اوبن، 1362، ص208؛ نتصر، 1996، ج3،
ص277(. با راه اندازی مدرسۀ تهران، به تدریج شعباتی در شهرهای همدان و اصفهان
نیز شکل گرفتند.

که از اوایل دورۀ قاجار تا ظهور دولت مشروطه از سنندج دیدار کرده اند، آمار جمعیت
یهودیان را به تفصیل ذکر کرده اند. برای نمونه، ریچ در اوایل دورۀ قاجار یعنی مقارن با سال
1820م/1235ق، تعداد خانوارهای یهودی ساکن سنندج را دویست خانوار ذکر کرده است
)ریچ، 2002، ص198(. اعضای هیئت روسی به ریاست مسیو چریکوف -که در سال
1851م/1267ق در سنندج حضور یافتند- ضمن طراحی نقشۀ شهر و ارائۀ اطلاعاتی از
آثار و اماکن آن، در برآوردی، جمعیت شهر را ده هزار نفر عنوان کردند که حدوداً 600
نفر آن ها یهودی بودند که در قالب 100 خانوار قرار داشتند )چریکوف، 1379، ص189؛
مهریار، 1378، ص195(. اوایل دورۀ مشروطه، یکی از نمایندگان آلیانس، شمار یهودیان

همدان، مأمور شدند تا وضعیت یهودیان کردستان را بررسی کنند. شاخۀ آلیانس همدان
پیشتر در سال 1900م/ 1317-1318ق شکل گرفته بود )جکسن، 1357، ص171(.

مسیو باسان در بخشی از گزارش سفر خود آورده است: »من به صورت سرزده به
سنندج رفتم؛ جماعت یهود شهر، سواره به پیشواز من آمدند و گفتند تا برای ما مدرسه
ایجاد نکنی محال است اجازه دهیم از اینجا بروی« )لوی، 1339، ج3، ص807(.